
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.228/2011-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOELIA DE PAIVA FAUSTINO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.229/2011-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KLEIDIONE BRITO DE CARVALHO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.230/2011-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.231/2011-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IRAN SILVA DE LIMA, Assessor Especial I, na Secretaria 
Extraordinária de Estado para Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.232/2011-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PEDRO TAVARES BOULHOSA, Assessor de GabineteI, na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.233/2011-CCG DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:

lotar CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  342/2011-SCCG, DE  19 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome : Simão Pedro Martins Bastos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 8. ½ (oito e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá 
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do 

Pro Paz  Juventude
Período : 18 a 26/09/2011

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 344 /2011-SCCG, DE  19/09/2011
Nome do Servidor : Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo : Gerente de Projetos Especiais      
Matricula : 626970/6
Valor            :           R$ 230,00  (duzentos e trinta reais) 
Elemento de Despesa              33.90.33-    R$   230,00
Período de Aplicação          :      30 (trinta) dias 
Prestação de Contas           10  (dez) dias após o término do 
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 345/2011-SCCG, DE 19  DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome : Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Soure
Objetivo : Participar das Palestras na V  Jornada 

de Oficinas e Um Jovem Verde para 
o Planeta 

Período : 21 a 23/09/2011

Nome : Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Soure
Objetivo : Participar das Palestras na V Jornada 

de Oficinas e Um Jovem Verde para 
o Planeta 

Período : 21 a 23/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  347/2011-SCCG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO  :  o memorando nº 020/2011-CC,  datado de 
15 de setembro de 2011.
R E S O L V E: 
I - Excluir os servidores MOYSES BENDAHAN, Assessor Especial II 
e ABSALOM MASCARENHAS SANTOS, Assessor Especializado, da 
Portaria nº 040/2011-SCCG, de 15 de março de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado   nº 31.876, de 18 de março de 2011.
II – Incluir os servidores CELESTE REGINA CAVALLEIRO DE 
MACEDO, Coordenador e JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS, 
Coordenador, na Portaria nº 040/2011-SCCG, de 15 de março de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado   nº 31.876, de 18 
de março de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de setembro 
de 2011.
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286246

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2011
Objeto: Aquisição de 02(dois) veículos automotores, zero 
quilômetro, ano de fabricação 2011, modelo 2012, sendo 
01 (um) blindado, para atender as demandas de segurança 
inerentes às atribuições legais da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858)
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285863

PORTARIA: 551/11-PGE.G
Objetivo: Tornar sem efeito a Portaria nº 545/11-PGE.G de 
19/09/2011, publicada no D.O.E nº 32.003 de 21/09/2011, que 
concedeu Diárias aos servidores Myrza Tandaya Nylander Pegado 
e Márcio Santa Brígida de Oliveira.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589365/Márcio Santa Brígida de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 20/09/2011
57192032/Myrza Tandaya Nilander Pegado (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/09/2011 a 
20/09/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286081

PORTARIA 122/2011 21 DE SETEMBRO  DE 2011.
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Alterar para 10  % (dez),  de adicional por tempo de serviço, 
do Servidor  John Anderson Nascimento Lima mat: 55587812 
ocupante do cargo de Dir. Depto de Patrimônio , a partir de 
19.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286097

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE OCULOS DE GRAU NO 
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA PONTA
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


